
22957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA
TERRITORIALE PREVENZIONE 22 luglio 2011,
n. 283

Istituzione del Registro regionale degli operatori
in possesso di qualifica di Ufficiale di Polizia
Giudiziaria ex art. 21 L. 23 dicembre 1978, n.
833 in servizio presso il Servizio Prevenzione e
Sicurezza negli Ambienti di Lavoro delle
AA.SS.LL. alla data del 30 giugno 2011.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto il D. Lgs. 30 mar.2001, n. 165 e s.m.i.

Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n. 18;

Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7; 

Vista la Deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n.
3261 e successive integrazioni;

Vista la Deliberazione d G.R. 25 ottobre 2005
n.1493;

Vista la Deliberazione di G.R. 31 agosto 2007
n.1296,

Visto il DPGR 22 febbraio 2008, n.161.

In Bari presso la Sede del Servizio Programma-
zione Assistenza Territoriale Prevenzione, sulla
base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O.
“Tutela della Salute nei luoghi di Lavoro” dell’Uf-
ficio 1, confermata dal Dirigente del medesimo
Ufficio, riceve la seguente relazione:

L’art. 21, comma 3) e comma 4) della L. 23
dicembre 1978 n.833 “Istituzione del servizio sani-
tario nazionale” recita testualmente “In applica-
zione di quanto disposto nell’ultimo comma del-
l’art. 27, DPR. 24 luglio 1977 n. 616, spetta al Pre-
fetto stabilire, su proposta del Presidente della
Regione, quali addetti ai servizi di ciascuna Unità
sanitaria Locale nonché ai Presidi e Servizi di cui al
successivo articolo 22, assumano ai sensi delle
leggi vigenti la qualifica di Ufficiale di Polizia Giu-
diziaria, in relazione alle funzioni ispettive e di con-

trollo da essi esercitale relativamente all’applica-
zione della legislazione sulla sicurezza del lavoro.

Al personale di cui al comma precedente è esteso
il potere d’accesso attribuito agli ispettori del
lavoro dall’art. 8, secondo comma, nonché la
facoltà di diffida prevista dall’art. 9, D.P.R. 19
marzo 1955 n. 520”.

I Servizi Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti
di Lavoro (SPESAL) delle AA.SS.LL., nello svol-
gimento dei compiti, a loro istituzionalmente dele-
gati, di vigilanza sul rispetto delle normative in
materia di igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro, si
avvalgono di personale che, in relazione alle fun-
zioni all’uopo esercitate, assume la qualifica di
Ufficiale di Polizia Giudiziaria, di seguito UPG, ai
sensi del su citato articolo.

La procedura di conferimento della qualifica di
UPG, fatte salve le prerogative del Prefetto che rila-
scia l’apposito Decreto, prevede una deliberazione
del Direttore Generale della ASL, indirizzata al Pre-
sidente della Giunta Regionale tramite l’Assesso-
rato alle Politiche della Salute, con la quale si
richiede l’adozione del provvedimento per il rico-
noscimento della qualifica di UPG per l’operatore,
in possesso del previsto titolo di studio, che abbia
svolto con profitto il periodo di sei mesi effettivi di
addestramento teorico-pratico presso lo SPESAL
come da attestazione sottoscritta dal Direttore del
medesimo Servizio.

Con l’adozione da parte della Regione della
legge 28/11/2006 n. 39 che ha definito gli ambiti
territoriali delle nuove AA.SS.LL. facendoli coinci-
dere con i confini di ciascuna Provincia, si è reso
necessario, per gli operatori già nominati UPG,
estendere detta qualifica all’intero territorio della
ASL di riferimento con un ulteriore Decreto Prefet-
tizio.

Nel recente passato, per contrastare il fenomeno
infortunistico, le AA.SS.LL. hanno potuto reclu-
tare, nelle forme previste dalla vigente normativa,
le risorse umane, Medici del Lavoro e Tecnici della
Prevenzione, utili a perseguire importanti risultati
sia in termini di attività espletate sul territorio sia di
obiettivi di salute, concretizzatisi in una riduzione
sostanziale degli infortuni sul lavoro. Anche per
questi ultimi operatori, assunti con contratto a ter-
mine, è stato richiesto il conferimento della quali-
fica di UPG.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011

A fronte di ciò, lo scrivente Ufficio ha ritenuto
opportuno costituire una anagrafe degli operatori in
possesso della qualifica di UPG e monitorare le
richieste di attribuzione di nuove qualifiche predi-
sponendo una apposita scheda “Ricognizione
archivio UPG” che è stata inviata, in data 30/09/10,
ai Direttori SPESAL delle AA.SS.LL.

Sulla base delle tabelle con i dati richiesti tra-
smessi da tutti gli SPESAL nonché dei Decreti di
conferimento di UPG pervenuti dalla Prefettura di
Bari allo scrivente Ufficio, è consentito formulare,
alla data del 30 giugno 2011, il Registro Regionale
di tutti gli operatori in possesso della qualifica di
UPG. in servizio presso il Servizio Prevenzione e
Sicurezza negli Ambienti di Lavoro (SPESAL)
delle AA.SS.LL. di cui agli Allegati 1), 2), 3), 4), 5),
6) composti complessivamente da n° 10 (dieci)
fogli dattiloscritti.

Per quanto sopra esposto, si ritiene di dover isti-
tuire il Registro regionale degli operatori in pos-
sesso della qualifica di UPG dianzi richiamato che,
per il futuro, sarà aggiornato, di norma, entro il 30
giugno di ogni anno.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 e
successive modifiche ed integrazioni.

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio né a carico degli Enti
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto
a quello già autorizzato, a valere sullo stanziamento
previsto dal Bilancio Regionale.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE

PREVENZIONE DELL’ASSESSORATO 
ALLE POLITICHE DELLA SALUTE

sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Funzionario Responsabile P.O.;

vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dallo stesso Funzionario e dal Diri-
gente dell’ Ufficio 1 “Sanità Pubblica e Sicurezza
del Lavoro;

richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6
della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di moda-
lità di esercizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

1. di istituire, per quanto espresso in narrativa che
qui si intende integralmente riportato, il Registro
regionale degli operatori in possesso della quali-
fica di UPG in servizio presso il Servizio Pre-
venzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro
(SPESAL) delle AA.SS.LL. alla data del 30
giugno 2011 di cui agli Allegati 1), 2), 3), 4), 5),
6) composti complessivamente da n° 10 (dieci)
fogli dattiloscritti;

2. di stabilire che, per il futuro, il predetto Registro
regionale sarà aggiornato, di norma, una volta
l’anno entro il 30 giugno;

3. di dare al medesimo documento ampia diffu-
sione e divulgazione anche attraverso la pubbli-
cazione del presente provvedimento sul BURP,
ai sensi della normativa vigente e sul sito istitu-
zionale della Regione Puglia;

4. di notificare il presente provvedimento: - ai
Direttori Generali AA.SS.LL..
- ai Direttori SPESAL delle AA.SS.LL.
- alla Direzione Regionale del Lavoro - Settore

Ispezione del Lavoro.
- alle Procure della Repubblica della Regione

per il tramite delle Procure Generali presso le
Corti di Appello di Bari e Lecce.

Il Dirigente Responsabile
del Servizio

Dott. Fulvio Longo

22958



22959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-201122960



22961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-201122962



22963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-201122964



22965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-201122966



22967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-201122968


